D Omine, quam ubique temperans fuisti ad nostram doctrinam in ver-
bis, factis, cibo, potu, ante mortem, in morte, post mortem! erubesco
ante te mente reuoluens modestiam tuam, & temperiem, meam vero in-
temperantiam & vitia tuis virtutibus opposita; Ego cum imminet ieuu-
nium, præmitto Bacchanalia; cum est laborandum, me præmunió largo-
brauisti: tu autem contra renuntias genimini vitiis & non vis bibere mo-
dicum instantie tam graui passione. Sanctus Deus, Sanctus & fortis milite-
re mei,

¶. 64. Et hymno dico: v. 26.

Post salubrem cænam & multa documenta Apostolis data in fine cæ-
næ surrexit Christus, & oravit Hymnum Trium puerorum, ut habet Ec-
clesiæ Catholice traditio Sacerdotalis. quæ vero Apostolis prolixè com-
mendauerit, dixeritque, copiose S. Ioannes capite 14. 13, 16. & 17. quæ si-
ngulatim estenarranda, omnino magnum exigerent Tractatum, sum-
ma eorum est, ut fortes sint discipuli, & prudentes, & maxime ut inter ipsos
regnet caritas, ad quæ obtinenda, Deo patri eosdem commendat. Egit
ista Dominus post cœnam: Illud enim tempus est quo maxime lingua in
omne vitiorum genus fertur, efficiens ac præcepis, cum animus vino in-
caluit, cum epulis mens grauis velut lopitus auriga demissis habenis lin-
guam patitur exorbitare qua velit. Ad conniuallia igitur colloquia suo ser-
mone moderanda Christus & tam diu locutus est, & loqui Apostolos suos
docuit; & in ipsis omnes eorum posteros, edocere intendit; laudabiliter
igitur

igitur iij faciunt religiosi cæterique, qui absolutis prandijis ac cœniis, debus pijs ac spiritu promouentibus ad horam colloquuntur ne somno dedant refecti, vel in epro sermoni.

Domine Deus verba vana, verba noxia, verba impia longè fac à nobis maxime cum cibo & potu reficiunt aut refecti suauus, tunc enim lingua est agilis ad malum.

§. 65. Exierunt in montem Oliuarum. v. 26.

De cœnaculo prandij illo & strato, omnibus relictis in eo, non ut quidam faciunt sublecta aliqua te post valedictionem hero Domus honestam, è portis ciuitatis Hierusalem exierunt ad montem non supra montem sed ad declive & vallem montis oliuarum vbi florentia prata, & riuulus Cedron perfluit, & horti amœni, vt in ijs caperetur à ludæis secundus noster hic Adam, & dilueret pœnam, & peccata, primi Adam patrem nostri, qui & ipse in horto fuit sed valde dissimili modo se gessit, nam in eo & peccauit & captivus factus est diabolo. Christus autem obediuit mortem, & libertatem omnibus comparare cœpit. O egressum consideratione dignum, quo exhibat Christus de cœnaculo & introiuit in hortū. Enuit ergo quasi ad amœna paradisi, vt quia primus homo in ijs per inobedientiam omnem amiserat libertatem, ipse eam restituueret per obedientiam patri: ergo in amœnis paradisi per Adam mortuum contraxit mundus, & in ijsdem salutem recuperavit per Iesum Christum Dominum nostrum vnde bene exiuit ad montem oliuarum; hoc est omnis miserationis, quod cum terrarum impletet oleo lœritiae & salutis.

Veniam Domine Deus noster cum eximus vel domo vel ciuitate, dignantur viæ nostræ ad castodiendas iustificationes tuas, vnde mederecundamur quod sepius non modo nullius momenti causa foras egredi fuimus: sed etiam cum gratiæ animæ nostræ detrimento, quando eminimus: te igitur suppliciter rogamus Domine Deus vt nos deinceps conserves ne offendamus in vijs huius vitæ innumeris plenæ periculis, ne abducatur occasione etiuscunque rei, quam vel viderimus vel audierimus, semitis mandatorum tuorum, sint egressus & regressus nostri ad tuistolos gloriam proximique salutem tecum conficiendam.

§. 66. Et ait Iesus omnes scandalizabitini in me in nocte ista. v. 27.
Scandalizari vero contingit, cum quis occasione aliunde accepta plausibiliter

ritualiter corruit, hoc autem dupliciter accidit, actio scandalum & passiuo. Actuum scandalum præbet: seu scandalizat aliquem propriè qui facit ut ruat proximus in peccatum maximè mortale ex dicto vel facto suo malo, & hoc est propriè ei inferre nocumentum ex parte animæ, pugnans contra charitatem proximi, ideo talis efficiens alterius ruinam, si facit hoc ex intentione siue aduententia, semper peccat mortaliter, etiam si dictum vel factum quo alius ruit non esset de genere peccati mortalis. Et sic Christus non scandalizauit vñquam vel dicto vel facto aliquem, quia omnia in charitate perfectissimè operatus est, nec inuenitus est dolus in ore eius. Passiuum vero scandalum præbetis, qui nec intendit ruinam proximi sui aliquo facto, nec malum agit, unde ad ruinam proximus perueniat, operatur tamen bene, unde proximus sua propria malitia facit male, & hoc modo in Christo multi scandalizati sunt, nempè passiuè, ex eius bene actis, passione &c. quodq; se sinat ita capi, ligari, tormentari, crucifigi cum sic Deus & omnipotens quæ opinabantur discipuli non conuenire Christo, vnde paulatim cogitabant, apud semetipso, si hic esset Christus Deus verus Messias, vti docuit, non se fineret ita ludibrio haberi ab omnibus, & capi & trudi, flagellati & coronari, ac denique crucifigi, hinc ab ipso deficiebant, eius coniuratum fugientes, dubitantes de eius doctrina, omnes excepta fidelissima Maria Matre eius, in quâ solâ illâ mansit fides & fidei externa professio permansit tempore passionis Christi; in ceteris saltem externa professio ad tempus breve defecit.

Domine Deus omnipotens, neminem volens perire, obsecro te, ut ita me geram, ne vñquam sim proximo causa ruinæ, sed si contingat me bene agendo esse occasio scandali passiui semper de eo doleam & contristarer, vti tu contristari solebas.

§. 67. Quia scriptum est percutiam pastorem & dispergentur oves. v. 27.

Notandum Christum sæpe tum ad confortandum Apostolos & fidem eorum vt pote Iudeorum, quibus scripture erant creditæ, tum ad eos excolendos ad futurum Apostolatum citasse prophetas, & eorum dicta, vt quando evenerint, eoru recordarentur, quod impleri debuerint, vnde quia vti Pastor bonus animam suam dare volebat pro omnibus suis, & quidem illa nocte initium facere, præuenit discipulos admonendo quod ipse vti Pastor animarum nostrarum dñe percutietur, & ex hoc oves dispergerentur, Apostoli scilicet & credentes in eum: quod factum est mox in captione Christi.

Ave Iesu Pastor bone, valde à Deo, & hominibus, & diabolo, sed valde diuersos ob fines percusse, iam ostendis te esse bonum illum pastorem,

Storem, qui animam suam dā pro ouibus suis, nam corpus paulo ante cum sanguine iam dēderas in oblationem eternam. Deus meus audiens te dicentem quod dispergentur oves, valde contremisco, ne etiam ego aliquando dispergar, vel si non ego, saltē timeo pro fratribus meis qui toto orbis terrarū in Asia, Africa, America & Europa diffusi, multa patiuntur sape tuis pastoribus & Episcopis vel percussis in ore gladij, vel captiuitatis, vel relegatiis, vel omnino exterminatis, quomodo in septentrione factum videmus & dolo eorum qui hæreticas doctrinas inuchentes, sacerdibus Magistris dulces illecebras bonorum Ecclesiasticorum in dōtem dederunt. Auerte obsecro Domine dispersiones illas & fana contiſtiones Ecclesiārum tuo pretioso sanguine fundatārum:

§. 68. Sed postquam resurrexero præcedam vos in Galilæam. v. 28.

Pius Dominus ubi de lolatione tuu expositū, confessim consolationē adiecit. & quos mentione fugeret teruerat, nomine collectionis fuisse interum animat, docendo quod pastor percussus fortius ad ouium custodem resurget, & indefectiblē post hæc non caturus procedet. Et quidem in Galilæam, ut intelligamus ob peccatum graue ludorum, & ingentia mīta passionis porro & gentibus aperiendum regnum cœlorum.

O Deus benignissime miserere mei, ô rex gloriae propitius esto mihi pectori, per ingenitam bonitatem tuam ignosc mihi quod vnguere rectitudine sanctorum mandatorum tuorum auerti cot meum, sequenti prauam voluntatem meam ad peccata mea perrahentem, & abiiciens deferens sanctam voluntatem tuam me ad virtutum studia inuitantem, in quo modo ô Deus meus tam corde cæcus esse potui ut rite vel ad monitum auerterim a lumine bono, unde mihi falsas omnis & bona cuncta proveniunt, & ad terrena caduca labentia me conuerterim, ex quibus nondamna & omnis miseria ad me reddit!

§. 69. Petrus autem ait illi: esfi omnes scandalizati fuerint, sed non ego. v. 19.

Quid agis Petre? An veritati repagnas? nescis quomodo modo cœna noctis lauari correxit? non meministi, quoties alias impegiisti? hoc video tu præcipue exerceris inter Apostolos, quia te Dominus ad maximum munus delegit, in quo tibi opus erit ingenti rerum experientia & cœla, ut omnium fidelium sis vice Christi in terris pastor.

Gratias ubi ago Domine Iesu; quod cum nobis pastorem animatus tuas vires agentem dare voluisti, eum uti Moyses Iosue famulū suum præexerciasti ad omnes casus humanos & in virtute mirabiliter solidasti.

lidaſti. Libenter ego me illi, & ſucceſſoribus eius Pontificibus Romanis ſubijcio, quia quod in primo Vicario tuo feciſti, credo in ceteris à te non prætermitti experimentum. paſcant illi me, qui ſic tollicitè paſcentur à te Domine.

§. 70. Et ait illi Ieſus: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priuquam gal-
lus vocem bis dederit, ter me es negaturus. v. 30.

Agnosco medicam cæleſtis medici manum, agnolco Magisterium.
ignorantem erudit, errantem corrigit, präſumentem de ſe humiliat, anti-
dota morbo apta componit, quid dicam aliud niſi illud? quam bonus
Iſraël Deus! & fane credo quod ſicuti cum S. Petru egit Dom nus ita cum
quolibet homine ad rationem proqueſto indies agat monendo, terrendo,
vocando, &c.

O Domine quid est homo quod memores eius, aut filius hominis quia
reputas eum? homo vanitati ſimilis factus eſt. vnde, circum vagans
noſtes & dies querens donec inuenias eum & ducas in ouile tuum ſanum
& prudentem, donec agnolcat te paſtorem verum animæ ſuæ: tangis mon-
tes & fumigant, fulguras, coruſcas, diſſipas, emittis lagittas verborum
tuorum, & conturbas eos, donec liberes eos de aquis multis & de manu fi-
liorum alienorum, quorum os loquitur vanitatem, & dextera eorum
dextera iniquitatis: Venite ad paſtorem vestrum oves errantes, venite pec-
catores. Venite vos etiam plus æquo de vobis vestrī que virtutibus ſentien-
tes, altum sapentes vestraque in fortitudine conſidentes. Viſete ne quando
Christum ideo negetis, quia non ſatis vestræ infirmitati timetis. Venite &
alieno docti periculo, in Petro negante conſirmamini, quid egi? quo uſque
prolapsus eſt? quidue illum huc impulit? Ter, gradu quodam, ſuperbe
præſumpſerat, ter foede de gradu labi permifſus eſt, & primo quidem ne-
gando ſimpliciter, deinde cum periurio, poſtremo cum detestatione: atque
ideo ter poitea rogatus, toties ſe dominum amare confeſſus eſt. Venite Pe-
lagiani qui ſolis naturæ viribus putatis nos ſufficere ad merita regni æterni,
venite ſemi pelagiani, qui etiſi gratiam neceſſariam agnolcitis, tamen aliqua
parte euacuatis. Discite in Petro & präuenientem & comitantem & pro-
ſequentem eſte neceſſariam, veruntamen ita, ut gratia nec cogat arbitrium
ut vult Caluinianus, nec neceſſiret, ut vult Iaſenista, nec in fallibili-ter gratia
poſita opus bonum ſequatur, led libere, ſic in Schola S. Petri diſcen-
tes, vos bene profecisie oſtenderis. Denique erigi minimi puſſilanimes & ſtatuite in
haſ petra pedes veftrōs, videtis ut propterea Iosue noster Ieſus Christus la-
pidem hunc grandem in Ecclesiæ ſanctuario erexit in titulum, ne vnuquam